La costumbre guardaba, además, una estrecha relación con el precedente judicial o la jurisprudencia. En esta línea, Berní y Catalá, siguiendo una ficción jurídica creada por la doctrina del *ius commune*⁴¹, sostenía que mayor valor que

sitate, quae potest condere legem, observantia minoris partis populi non sufficeret ad inducendam consuetudinem, quemadmodum neque expressus consensus minoris partis ad ferendam legem»; Belluga, *Speculum*, rub. 4, num. 4: «consuetudo quae pro lege servatur»; rub. 9, num. 15: «maxime quando consuetudo tanti temporis, cuius initii memoria non existit, ...»; Belluga, *Speculum*, rubrica 11, versículo *His igitur*, num. 7: «Et tunc aut consuetudo iuvatur de novo ratione seu utilitate, et valet consuetudo... Et potest esse ratio, quia eo casu rationabilis est consuetudo. Aut non iuvatur nova ratione seu utilitate, et tunc non valet. ... Et in quibus permittendo, ut sciant iudicantes quem bonam terrae consuetudinem futuram reprobando, in quibus nesciant iudicantes quomodo bonam terrae consuetudinem servare habeat: ut a gravaminibus se abstinent. Nam transgressores bonae et rationabilis consuetudinis, ut legis transgressores, puniendi sunt, nam ampliorem potestatem habet consuetudo, quam privilegium vel lex»; Belluga, *Speculum*, rubrica 11, versículo *Ex quo praediximus*, num. 1: «...quia contra fori dispositionem nequit consuetudo allegari, et ius fororum potest consuetudinem reprobare...»; Belluga, *Speculum*, rubrica 22, versículo *Sed pone*, num. 14: «Neque obstat si replices quod contra forum nequit consuetudo introduci, quia potest dupliciter solvere...»; Belluga, *Speculum*, rúbrica 4, versículo *ut vocati ad curiam personaliter veniant, cessante impedimento* (criterio tomado de D. 1,3,32 pr.: «De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est; et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est; si nec id quidem appareat, tunc ius, quo urbs Romana utitur, servari oportet»); Belluga, *Speculum*, rúbrica 11, versículo *Et quia quotidiana*, nums. 11, 13 y 32; *Ibidem*, rúbrica 11, versículo *Restat*, num. 6; al respecto, véase Pacheco, *Ley, costumbre y uso en la experiencia jurídica peninsular... ob. cit.*, pp. 85 ss.

³⁷ En efecto, se recurría a la costumbre cuando no se encontraba un Fuero aplicable al caso en un proceso que versara sobre una relación jurídica celebrada con anterioridad a la Nueva Planta, como lo prueba la siguiente alegación: «...por cuanto en nuestros abolidos Fueros no se halla disposición, que el contrato emphiteusis sea, o no prescribible, y se halle dispuesto en el fuero primero (...). Que faltando fuero, o costumbre, se debe recurrir a la ley natural...» (B.U.V. R-2/362, a.17, n.2, p.3).